
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33915 Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 2494/2019 – ADEPARÁ, 04 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) EDINALDO MACIEL MELO, matrícula 
n° 5906564/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, da Gerên-
cia Regional de Breves / ULSA de Portel para a Gerência de Regional de 
Breves/ ULSA de Afua , a contar de 01/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 452191
PORTARIA Nº 2343/2019- ADEPARÁ, 02 DE JULHO DE  2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA, 
matrícula n° 5861497/3, Fiscal Estadual Agropecuário para responder 
pela Gerência de Classifi cação Vegetal/ GICV, durante o período de Férias 
do(a) titular NELSON DE OLIVEIRA LEITE, matrícula n° 3175758/2, no 
período de 24/06/2019 a 23/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 452182
PORTARIA Nº 2344 /2019 - ADEPARÁ, 02 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ -ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR,a servidora JOICE RIBEIRO DA COSTA, matrícula nº 
5946480/2, do Cargo em Comissão de Gerente, Código GEP-DAS.011.3, 
a contar de 1 de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 452161
PORTARIA Nº 2229/2019- ADEPARÁ, DE 26 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSE SEVERINO DOS SANTOS SILVA, matrí-
cula n° 24996/1, Engenheiro Agrônomo para responder pela Gerência de 
Inspeção de Produtos de Origem Vegetal/ GIPOV, durante o período de 
Férias do(a) titular HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA, matrícula n° 
5861497/3, no período de 24/06/2019 a 23/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 452176
PORTARIA Nº 2399/2019 - ADEPARÁ, 02 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
LOTAR na Gerência de Programas Estaduais da Sanidade dos Suídeos 
e Sanidade dos Equídeos/ GPESE, o(a) servidor(a) MARIA CONCEICAO 
SANTOS SEABRA, matrícula n° 57188410/1, ocupante do cargo de Auxi-
liar de Campo, a contar de 01/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 452186
PORTARIA Nº 2345/2019 - ADEPARÁ, DE 02 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, seção I, 
Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR, para o Cargo em Comissão de Gerente, Código GEP-DAS.011.3, 
MONIQUE IGREJA HADAD, a contar de 01 de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 452162
PORTARIA Nº2394/2019 ADEPARÁ, 02 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, seção I, 
Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.

RESOLVE:
NOMEAR para o cargo de Gerente de Multas/ GAMULT, Código GEP- 
DAS.011–3, PERLA PATRICIA BENITAH BATISTA GUEDES, a contar de 
01/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 452157
PORTARIA Nº 2493/2019 - ADEPARÁ, 04 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I- EXONERAR, CLEUDISON ALVES NUNES, ocupante do cargo comissiona-
do, de Gerente, GEP-DAS.011.3 a contar de 01/07/2019.
II – NOMEAR, DENIS ALVES MARTINS, matrícula 5933417/1, para o cargo 
de Gerente, GEP-DAS.011.3, a contar de 01/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 452165

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0126/2019 – Publicada no DOE n° 33.889 de 05/06/2019
Onde se lê: 3º mês; leia-se: 1º mês
Onde se lê: 2010/2013; leia-se: 2013/2015.

Protocolo: 451879

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 027/2019
BENEFICIÁRIO- PAULO CELSO FARIAS DE MOURA
MATRÍCULA- 31766811/FUNÇÃO- AUXILIAR ADMINISTRATIVO
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ – R.
PROJETO/ATIVIDADE-8502C /PROGRAMA- 1449 / FONTE-0261
OBJETIVO: DESPESAS COM SUPERVISÃO NA REGIÃO ADMINISTRATIVA 
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339039 = 4.000,00
VALOR TOTAL- 4.000,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 451845

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1030/2019 – GAB/SEMA, 
DE 08 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
Estado do Pará, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria 
044/2019 – GAB/SEMAS de 23 de janeiro de 2019, e de acordo com a Lei 
Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Estadual nº 6474 de agosto 
de 2002, Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e Decreto 
Estadual nº 967 de 14 de maio de 2008, RESOLVE:
Art. 1° – Designar os servidores abaixo mencionados, para atuarem como 
PREGOEIROS e EQUIPE DE APOIO nas licitações desta Secretaria de Esta-
do de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS no Pará:
1º - Mário Marques Soares, matrícula n° 5931663- Pregoeiro/ Equipe de apoio
2º - Aziel Moraes da Luz, matrícula n° 5927605/1 - Pregoeiro/Equipe de apoio
3º - Kristiane Maia Gluck Paul, matrícula nº 54190925/2 - Pregoeira/Equi-
pe de apoio
4º - Maycon José de Souza Gomes, matrícula n° 55587573/4- Pregoeiro/
Equipe de apoio
5º - Paulo Fernando Vaz Torres Junior, matrícula n° 57203246/1- Equipe 
de apoio
Art. 2° – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 08 de julho de 2019
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 452086


